
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023
Processo Administrativo Nº 2918/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MOISEIS DE MATOS

Data de Publicação: 04/04/2023 08:07:12

05/04/2023 14:47:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Pregao_Eletronico_19_2023_Aquisicao_de_1000_litros_de_larvicida_biologico_VISA_19.04.2023 às 9h.pdf foi removido 
pelo condutor do processo.
18/04/2023 11:22:32    CADASTRO DE PROPOSTA    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME
18/04/2023 11:32:47    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME
18/04/2023 17:06:07    CADASTRO DE PROPOSTA    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA
18/04/2023 17:10:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA
18/04/2023 18:00:15    CADASTRO DE PROPOSTA    PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA
18/04/2023 21:30:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA
19/04/2023 08:53:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
FRASE INICIAL: Bom dia a todos! Estamos analisando as propostas, no horário designado iniciaremos a disputa!
19/04/2023 09:00:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom pregão para todos!
19/04/2023 09:18:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
COMUNICADO: Os documentos que dependam de assinatura poderão ser ASSINADOS DE FORMA ELETRÔNICA. Caso a 
empresa não possua esse recurso deverá encaminhar os documentos originais e/ou autenticados em até 3 dias após serem 
declaradas vencedoras, conforme previsto no item 5.1.2 do edital. 
19/04/2023 09:18:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROPOSTA ATUALIZADA: Aos licitantes vencedores, conforme item 10.1 do edital, favor anexar a proposta atualizada nos 
documentos complementares. 
19/04/2023 09:27:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME adicionou o arquivo 05d8297d3cb144d3b3e1bfde987b2652.zip aos 
documentos complementares.
19/04/2023 10:04:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREGÃO SUSPENSO – ANÁLISE HABILITAÇÃO: O pregão fica suspenso até análise dos catálogos pelo gestor, quando for 
encerrada a fase de habilitação comunicaremos o momento, dia e hora (com no mínimo 24 horas de antecedência) para 
manifestação da intenção de recurso.
19/04/2023 10:30:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME adicionou o arquivo fcea595e24fe48479075446fdf940944.pdf aos documentos 
complementares.
19/04/2023 10:30:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME adicionou o arquivo 4f95fb760fb342ab81660e0880c99c14.zip aos documentos 
complementares.
25/04/2023 14:58:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE RECURSO: Diante do encerramento da fase de HABILITAÇÃO, bem como da aprovação dos 
catálogos/fichas técnicas (conforme laudo anexos aos arquivos), informamos que o processo será avançado para fase de 
manifestação de intenção de recurso no dia 26/4 às 15h.
26/04/2023 15:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Processo na fase de manifestação de intenção de recurso.
26/04/2023 16:57:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou recurso online.
27/04/2023 09:55:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, como não estava ativado o recurso online no cadastro do processo foi realizada a alteração, agora as proponentes pom 
enviar a documentação diretamente na plataforma, portanto, informamos que estamos no prazo para envio das razões recursais. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 26/05/2023 14:38:10

MUNICIPIO DE ITARARE
ITARARÉ-SP

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

IS
E

IS
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ra
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
39

3-
D

C
D

A
-3

00
6-

3D
6F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

39
3-

D
C

D
A

-3
00

6-
3D

6F



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME  058 41.941.303/0002-77 236,66 168,00 Sim

2 NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E 
AGROPECUARIA LTDA

 054 06.983.188/0001-11 236,66 169,90 1,13 Não

3 PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA  045 08.724.819/0001-03 235,00 189,00 11,24 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

04/04/2023 08:07:12    PUBLICADO    

04/04/2023 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/04/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/04/2023 09:01:00    DISPUTA    

19/04/2023 09:01:00    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 236,66

19/04/2023 09:01:00    LANCE    PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 235,00

19/04/2023 09:01:00    LANCE    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA (PARTICIPANTE 
054)

236,66

19/04/2023 09:01:57    LANCE    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA (PARTICIPANTE 
054)

223,20

19/04/2023 09:03:03    LANCE    PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 220,00

19/04/2023 09:03:10    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 223,00

19/04/2023 09:03:17    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 219,00

19/04/2023 09:03:27    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 218,50

19/04/2023 09:03:39    LANCE    PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 205,00

19/04/2023 09:04:30    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 204,50

19/04/2023 09:05:05    LANCE    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA (PARTICIPANTE 
054)

204,00

19/04/2023 09:05:06    LANCE    PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 194,20

19/04/2023 09:05:35    LANCE    PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 193,00

19/04/2023 09:05:38    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 197,90

19/04/2023 09:05:51    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 192,50

19/04/2023 09:08:32    LANCE    PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 192,00

19/04/2023 09:08:42    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 191,00

19/04/2023 09:09:14    LANCE    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA (PARTICIPANTE 
054)

190,00

19/04/2023 09:09:14    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

19/04/2023 09:09:43    LANCE    PRAGOFF AGRONEGOCIOS LTDA (PARTICIPANTE 045) 189,00

19/04/2023 09:09:52    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 180,00

19/04/2023 09:10:06    LANCE    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA (PARTICIPANTE 
054)

179,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Larvicida biológico 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: L
Descrição: feito a partir de cristaisprotéicos, produzidos pela bactéria BacillusThuringiensis, variedade israelense, CEPA6552, (BTI) 
1,2%, suspensão aquosaconcentrada, potência aproximada de 1.200BT UIT/MG, com registro no Ministério daSaúde e descrito em 
rótulo “para controlede simulídeos” (borrachudos).
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 168,00 Valor Total: 168.000,00

Marca:  Crystar XT (Neogen) Modelo:  Crystar XT (Neogen)

2 de 4Gerado em: 26/05/2023 14:38:10

MUNICIPIO DE ITARARE
ITARARÉ-SP

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

IS
E

IS
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ra
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
39

3-
D

C
D

A
-3

00
6-

3D
6F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

39
3-

D
C

D
A

-3
00

6-
3D

6F



19/04/2023 09:10:15    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 175,00

19/04/2023 09:10:33    LANCE    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA (PARTICIPANTE 
054)

174,00

19/04/2023 09:10:41    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 170,00

19/04/2023 09:11:18    LANCE    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA (PARTICIPANTE 
054)

169,90

19/04/2023 09:11:25    LANCE    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058) 168,00

19/04/2023 09:13:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME
19/04/2023 09:13:25    HABILITAÇÃO    

19/04/2023 09:22:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 058: Prezado, favor anexar nos documentos complementares, MANUAL, CATÁLOGO OU DOCUMENTO 
EQUIVALENTE, conforme previsto no item 8.6.1 do edital, para que o gestor do contrato analise o cumprimento das especificações 
técnicas.
19/04/2023 09:45:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 058: Prezada, a empresa possuí assinatura eletrônica?
19/04/2023 09:49:54    MENSAGEM    ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME (PARTICIPANTE 058)
Bom dia Sr. pregoeiro, temos sim. Encaminhei a proposta para assinatura digital do responsável e já estarei anexando no sistema.
19/04/2023 09:50:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 058: Favor assinar as declarações do processo também e anexar nos documentos complementares.
26/04/2023 15:00:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/04/2023 15:09:45    RECURSO MANIFESTADO    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA
Prezados, manifestamos a intenção de interpor recurso contra a habilitação da empresa Declarada Vencedora Iceberg, pois a 
mesma não está autorizada pela Legislação Vigente a fornecer o produto para a Prefeitura de Itararé/SP, pois não possui AFE - 
Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA que é OBRIGATÓRIA para o fornecimento no modo ATACADISTA, tornando 
sua contratação ilegal. 
26/04/2023 15:30:24    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

26/04/2023 16:48:24    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

26/04/2023 16:48:31    EM ADJUDICAÇÃO    

26/04/2023 17:01:00    HABILITAÇÃO    

26/04/2023 17:01:11    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/04/2023 17:01:34    RECURSO MANIFESTADO    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA
Prezados, manifestamos a intenção de interpor recurso contra a habilitação da empresa Declarada Vencedora Iceberg, pois a 
mesma não está autorizada pela Legislação Vigente a fornecer o produto para a Prefeitura de Itararé/SP, pois não possui AFE - 
Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA que é OBRIGATÓRIA para o fornecimento no modo ATACADISTA, tornando 
sua contratação ilegal.
26/04/2023 17:31:11    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

27/04/2023 09:54:09    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

27/04/2023 09:54:43    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

02/05/2023 17:17:08    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E 
AGROPECUARIA LTDANome do arquivo: RECURSO - PE 19-2023 - ITARARÉ-SP.pdf
02/05/2023 17:17:12    RECURSO REGISTRADO    NUCLEO SAUDE AMBIENTAL E AGROPECUARIA LTDA
Prezados, apresentamos por meio do documento anexo nosso Memoria Recursal. 
04/05/2023 00:00:02    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

09/05/2023 00:00:00    JULGAMENTO DE RECURSOS    

26/05/2023 14:24:46    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: emissao_3061ED92D792DBEBD475C877_proc.-administrativo-21--2.918-2023_assinado_versaoImpressao.pdf
26/05/2023 14:24:54    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: emissao_BA34C42CE6F340FF75B56847_proc.-administrativo-(nota-interna-25-05-2023-15_12)-2.918-
2023_assinado_versaoImpressao.pdf

3 de 4Gerado em: 26/05/2023 14:38:10

MUNICIPIO DE ITARARE
ITARARÉ-SP

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

IS
E

IS
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ra
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
39

3-
D

C
D

A
-3

00
6-

3D
6F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

39
3-

D
C

D
A

-3
00

6-
3D

6F



26/05/2023 14:25:01    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Pela INDEFERIMENTO da pretensão recursal, considerando a discricionariedade da Administração Pública para exigir ou não 
documento não previsto na Lei de Licitações ou na Lei dos Pregões, bem como a ausência de impugnação ou pedido de 
esclarecimento por parte do Recorrente, além da inaplicabilidade do art. 3º da RDC 16/2014 ao produto em voga.
26/05/2023 14:25:15    EM ADJUDICAÇÃO    

26/05/2023 14:25:23    ADJUDICADO    

26/05/2023 14:34:52    HOMOLOGADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MOISEIS DE MATOS

4 de 4Gerado em: 26/05/2023 14:38:10

MUNICIPIO DE ITARARE
ITARARÉ-SP

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

IS
E

IS
 D

E
 M

A
T

O
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ra
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
39

3-
D

C
D

A
-3

00
6-

3D
6F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

39
3-

D
C

D
A

-3
00

6-
3D

6F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9393-DCDA-3006-3D6F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISEIS DE MATOS (CPF 398.XXX.XXX-85) em 26/05/2023 14:41:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://itarare.1doc.com.br/verificacao/9393-DCDA-3006-3D6F

https://itarare.1doc.com.br/verificacao/9393-DCDA-3006-3D6F

